
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
 

Provincia di Cuneo 

_________ 
 
 

V e r ba l e  d i  d e l ib e ra z ion e  d e l  C ons ig l i o  C o mu nal e  

 

 

O G G E T T O :  D . L g s .  2 6 7 / 2 0 0  a r t .  2 3 3  b i s ,  c .  3 ,  e s e r c i z i o  d e l l a  

f a c o l t à  d i  n o n  p r e d i s p o s i z i o n e  d e l  b i l a n c i o  
c o n s o l i d a t o .   

 

L’anno 2019 addì ventotto del mese di marzo alle ore 21,00 nella sala delle adunanze consiliari.   

Previa l’osservanza di  tutte  le   formalità  prescritte  dalla vigente legge vennero oggi convocati a 

seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:  

 Pres. Ass.   Pres. Ass. 

1 –  CAVAGLIA’ Marco Sì     7 – ALESSO Luciano Sì  

2 –  PROCHIETTO Antonio Sì     8 – RISSO Mario Luigi Sì  

3 –  BOSIO Stefania   Sì   9 – RATTALINO Filippo Mario   Sì 

4 – RASPO Andrea Sì   10 – GROSSO Giovanni  Sì 

5 – FISSORE Mirko  Sì   11 – ALLASIA Massimo Sì  

6 – ALLASIA Alessandro Sì      

     8 3 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Bacchetta Dott. Carmelo Mario, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Ing. Marco, SINDACO,  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

  

COPIA 

DELIBERAZIONE 

 

N. 04 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO il comma 3 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n.  267/2000, come modificato dal comma 831 dell’art. 

1 della Legge 30/12/2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019), che recita: 

“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio 

consolidato.”; 

 

CONSIDERATO che, in base al comma 2 dell’art. 156 del D.Lgs. n. 267/2000, per la sopra richiamata 

disposizione occorre fare riferimento alla popolazione residente calcolata alla fine del penultimo 

anno precedente per i comuni secondo i dati dell’ISTAT e all'ultima popolazione disponibile per i 

comuni di nuova istituzione; 

 

VISTO che la popolazione residente in questo Comune, rilevata in tal modo, è inferiore ai 5.000 

abitanti; 

 

DATO ATTO che finora il bilancio consolidato è stato approvato, solo per l’esercizio 2017, con D.C.C. 

n. 20 in data 21/09/2018; 

 

RITENUTO di dover esonerare l’Ufficio Ragioneria da tale incombenza, considerando che il nuovo 

ordinamento contabile (D.Lgs. n. 118/2011) ha ampliato notevolmente gli adempimenti e la 

complessità delle procedure mettendo in seria difficoltà soprattutto i Comuni di minori dimensioni; 

 

VALUTATO che per esercitare la facoltà prevista dal comma 3 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 

267/2000 occorra un’apposita deliberazione del Consiglio Comunale, organo deputato 

all’approvazione del bilancio consolidato; 

 

CONSIDERATO di avvalersi della predetta facoltà a partire dal bilancio consolidato 2018 (il cui 

termine di approvazione è fissato, dal comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000, al 30 

settembre 2019); 

 

PRECISATO che l’esercizio della facoltà di che trattasi: 

• fa venir meno la necessità di individuare gli enti, le aziende e le società che compongono il 

gruppo amministrazione pubblica (GAP) e gli enti, le aziende e le società componenti del 

gruppo compresi nel bilancio consolidato il perimetro di consolidamento cui impartire le 

relative direttive 

• non riguarda la tenuta della contabilità economico-patrimoniale; 

 

RICHIAMATO il vigente Statuto comunale; 

 

ACQUISITO altresì il parere espresso dall’organo di revisione economico-finanziaria ai sensi dell’art. 

239, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3, comma 2-bis, del D.L. 

174/2012; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. attestante, nel contempo, la regolarità e la correttezza 

dell’atto amministrativo proposto, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 stesso, 

rilasciato dal responsabile del servizio competente; 



 

 

CON votazione resa in forma palese (presenti 08) che dà il seguente risultato: 

• n. 08 favorevoli 

• n. 00 contrari 

• n. 00 astenuti  

 

DELIBERA 

 

1) per le motivazioni in premessa, di avvalersi della facoltà prevista dal comma 3 dell’art. 233-bis 

del D.Lgs. n. 267/2000, di non predisporre il bilancio consolidato, nel permanere delle 

condizioni previste dalla normativa vigente e della volontà del Consiglio Comunale, a partire 

da quello relativo all’anno 2018, la cui scadenza è fissata al prossimo 30 settembre; 

  

2) di precisare che l’esercizio della predetta facoltà: 

a) fa venir meno la necessità di individuare gli enti, le aziende e le società che compongono il 

gruppo amministrazione pubblica (GAP) e gli enti, le aziende e le società componenti del 

gruppo compresi nel bilancio consolidato il perimetro di consolidamento cui impartire le 

relative direttive; 

b) non riguarda la tenuta della contabilità economico-patrimoniale; 

 

3) di trasmettere copia della presente ai competenti Uffici Comunali e all’Organo di revisione 

dell’Ente. 

 

Con distinta votazione ad unanimità, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente 

eseguibile, a norma dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 sussistendo ragioni di urgenza 

nell’adozione dei provvedimenti consequenziali. 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 



IL PRESIDENTE 

F.to Cavaglià Marco 

  

 

Il Segretario Generale 

F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

_______________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dal  04 APRILE 2019, ai sensi art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 

         Il Segretario Generale 

                                      F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

____________________________________________________________________________ 

 

 
Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì  04 APRILE 2019                     IL SEGRETARIO GENERALE 

 
    BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 

_______________________________ 
 

     

 

____________________________________________________________________________ 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 In data 28 MARZO 2019, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  comma 

4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

 In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

 

   

                                                  Il Segretario Generale 

                                                                                     F.to  Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

 


